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 حجیت خبر واحداماره پنجم: خبر واحد/حجج و امارات/مبحث امارات/ موضوع:

 

 خبر واحد

افاده علم نکند. ممکن است تعداد مخبرِین  بحث در حجیّت خبر واحد یعنی هر خبر غیر علمی است. خبری که نوعاً و عادةً 

است نه اینکه مخبر آن  یا در خبر، نوعاً افاده علم نکند. پس مراد خبر غیر علمی متعددّ باشد اماّ به سبب خصوصیتی در آنها

 واحد باشد.

ین است که اگر به به عنوان مقدمه حجّیت خبر واحد یا هر حجیّتی به معنای منجّزیت و معذّریت است. معنای منجّزیت ا

شود. بحث خبر واحد عمدتاً برای روایات گیرد معذّر میتکلیف فعلی تعلّق گیرد منجزّ شده و اگر به عدم تکلیف فعلی تعلّق 

یشه حکم جزئی معصومین است که مفاد آنها وجود تکلیف فعلی یا عدم آن نبوده بلکه بیان حکم کلی است. تکلیف فعلی هم

لی تعلّق لیف فعاست در حالیکه روایت شرب عصیر عنبی را حرام دانسته یا غسل جمعه را واجب ندانسته! حجّت باید به تک

 دار شود.گیرد وجودا یا عدماً تا حجیّت معنی

ود دارد. مدلول پاسخ این است که فرض شود خبر زراره شرب عصیر عنبی را حرام دانسته و در مقابل زید عصیر عنبی وج

ر مدلول اعتبا مطابقی آن روایت حرمت شرب بوده و مدلول التزامی آن حرمت شرب هذا العصیر علی زید است. پس حجیّت به

باب غسُل جمعه داشته خبر زراره دلالت بر استح التزامی است. در حجّیت مدلول التزامی نیازی به حجّیت مدلول مطابقی نیست.

کند که لیس بواجب علی زید. امروز علم وجود که امروز مدلول التزامی نداشته امّا روز جمعه نسبت به زید مدلول التزامی پیدا می

شود یعنی حتی در واقع فعلی نیست، و فقط روز جمعه حکم فعلی هست. پس خبر نسبت به زید معذّر می دارد که حکم شرعی

 واجب باشد، عذر دارد.
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شود و اگر به عدم پس حجّیت خبر واحد به معنای معذرّ و منجزّ است. معذرّ یعنی اگر به تکلیف فعلی تعلقّ گیرد منجَّز می

 شود.تکلیف فعلی تعلّق گیرد معذَّر می

 

 حجّیت خبر واحد

 شود. اول در اثبات حجّیت خبر واحد؛ مقام دوم در تحدید دائره حجّیت آن و شرط حجّیت آن؛در دو مقام بحث می

 

 مقام اول: ادلّه اثباتی حجیّت خبر واحد

جتّ هست که دو ح)مشهور بین علماء حجیّت خبر واحد است. استدلال به ادلّه اربعه شده برای اثبات حجیّت خبر واحد. 

د خواهد بود. در اگر حجیّت یکی ثابت نشود، انسدادی خواهیم شد. خبر واحد و ظهور. اگر هیچیک حجتّ نباشند انسداد شدی

این بحث حجیّت خبر  حجّیت ظهور اختلافی اندک بوده و انکار مطلق نیست بلکه مثلاً حجّیت ظواهر کتاب انکار شده است. لذا

 واحد بسیار مهمّ است.(.

 

 کتاب کریم

ت آیه مفردا. «یا ایّها الذین آمنوا إن جاءکم فاسقٌ بنبأ فتبیّنوا »ترین آنها آیه نبأ است. به آیاتی تمسّک شده که معروف

فتن زکات فرستاد. شود. شأن نزول آیه این است که نبی اکرم صلیّ الله علیه و آله ولید بن عقبة را نزد قول بنی ... برای گرمعنی می

خواهند وی را به ه میکین قوم در جاهلیت نزاع داشتند که وقتی جمعیت برای استقبال و تکریم آمدند که وی توهّم کرد وی با ا

ر ایشان عزم بر جنگ قتل برسانند. بازگشت به مدینه و گفته آنها زکات ندادند و خواستند مرا به قتل برسانند. به حسب ظاه

 ازل شد.داستان را تعریف کردند، لذا آیه شریفه نای از آنها آمدند و نمودند اماّ عدهّ

ید. آن تصیبوا فاسق به معنای مرکوز در ذهن است و نبأ همان خبر است. فتبیّنوا یعنی از صدق و کذب خبر تحقیق کن

واو در تصیبوا  یله برای تبیّنوا است یعنی خشیةَ ان تصیبوا یعنی مبادا برخورد کنید با قومی به جهالت که بجهالةٍ حال برامفعول

عنی از کار خود پشیمان است. یعنی از روی جهل با قومی برخورد کنید. ان تصیبوا حال کونکم جاهلین. فتصبحوا یعنی فتصیروا، ی

 شرط، و دوم مفهوم وصف. شوید که چرا چنین کاری انجام دادید. دو فقره در آیه شریفه است که استدلال به آنها شده: اول مفهوم
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 مفهوم شرط

وا؛ مفهوم این است که ان جاء اگر فاسقی خبر آورد، تبیّن کنید. گفته شده مفاد آیه این است که النبأ إن جاء به الفاسق فتبینّ

قبول کنید. احتمال اول موجب  به العادل فلاتبینّوا. که دو احتمال هست: اول اینکه بدون تحقیق ردّ کنید، و دوم اینکه بدون تحقیق

ر عادل ثابت شده که حجیّت قول وی حالاً از فاسق شود. پس احتمال دوم متعیّن است. لذا جواز عمل به خب شود عادل اسوأمی

 است. پس نتیجه مفهوم این است که بدون تبیّن به خبر عادل عمل کنید.

کال خلاصه اند که در یک اشبرخی علماء مفهوم شرط را منکر شده، و برخی مفهوم را قبول نموده و وارد اشکالاتی شده

لداً فاختنه، شود. اینکه آیه شریفه اصلاً از قضایای شرطیه است که محقّق موضوع بوده و فاقد مفهوم است. مانند إن رزقتَ ومی

ال اساسی این است که مفهوم ندارد که اگر پسر نداد ختنه واجب نیست. زیرا اگر پسر ندهد موضوع ختان منتفی است. پس اشک

فی نیست و فقط است. توضیح اینکه لفظ ایه این است که إن جاءکم فاسق بنبأ که در شرط بودن اختلاکه شرط محقّق موضوع 

 در محقّق موضوع بودن اختلاف است. باید شرط و موضوع مشخص شود. سه احتمال در مفاد آیه هست:

یرا محقّق موضوع است زهوم ندارد اول اینکه مفاد آیه این باشد که نبأ الفاسق إن جاءکم فتبینّوا؛ در این صورت، جمله مف

خواهد و موضوعی برای تبیّن نیست؛ یعنی مفهوم این نیست که یعنی نبأ فاسق اگر رسید باید تبیّن شود لذا اگر نرسید تبیّن نمی

 نبأ عادل اگر رسید.

ر شرط قرار گرفته است. ده دوم اینکه النبأ إن جاء به الفاسق فتبینّوا؛ در جمله اول فاسق در موضوع بوده اماّ در این جمل

 رد همان نبأ عادل است.در این صورت ظاهر جمله مفهوم دارد که النبأ إن لم یجیء به الفاسق فلا تبینّوا. نبئی که فاسق نیاو

است که این جمله  سوم اینکه الجائی بالخبر إن کان فاسقاً فتبیّنوا؛ در این صورت، موضوع الجائی بالخبر است. واضح

 د. یعنی الجائی بالخبر إن لم یکن فاسقاً فلایجب التبینّ. مفهوم دراین جمله روشن تر است.مفهوم دار

 


